
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10613  del  08/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di Vaccini antinfluenzali 2021/2022 occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio,
nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di
farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori,
indetta con determinazione n. G02557 del 09/03/2021. Numero Gara 8077813. Provvedimento di aggiudicazione dei lotti nn.
2, 3 e 4

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03911 09/04/2021

 



 

 

OGGETTO: Appalto specifico per l'acquisizione di Vaccini antinfluenzali 2021/2022 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente 

ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori, indetta con determinazione n. G02557 del 09/03/2021. Numero Gara 

8077813. Provvedimento di aggiudicazione dei lotti nn. 2, 3 e 4 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che 

modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 

1 prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché 

le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni 

e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti 

che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, 

comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

individua le categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o 

ad altro soggetto aggregatore;  

Pagina  2 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021



 

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i vaccini; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con 

la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera 

n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 

781 del 04 settembre 2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli A.O. 

n. G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 che ha conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm. e ii.;  

VISTA la determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e 

di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-

501536; 

VISTA la D.G.R.  n. 1045 del 30 dicembre 2020 ad oggetto Adozione del Piano biennale 

2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X 

del regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020 e in particolare 

Allegato A -“Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022”, in cui tra le altre 

iniziative in programmazione per l’anno 2021 è presente la procedura di gara per la fornitura 

di vaccini antinfluenzali; 

VISTA la determinazione n. G02557 del 09/03/2021 avente ad oggetto: “Appalto specifico 

per l’acquisizione di Vaccini antinfluenzali 2021/2022 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – 

Determina a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Numero Gara 8077813”; 

VISTA la determinazione n. G02866 del 16/03/2021 avente ad oggetto: “Appalto specifico 

per l'acquisizione di Vaccini antinfluenzali 2021/2022 occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

Pagina  3 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021



 

 

acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori - Numero 

Gara 8077813. Rettifica della determinazione n. G02557 del 09/03/2021” con la quale è stata 

apportata la seguente modifica al paragrafo 17 del Capitolato d’oneri “la Stazione Appaltante 

si riserva, in ogni caso, di valutare e aggiudicare anche offerte il cui valore sia superiore 

all’importo posto a base d’asta”; 

VISTA la determinazione n. G03415 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il verbale 

di seduta pubblica virtuale n. 1 del 29 marzo 2021, sono state ammesse al prosieguo della 

procedura tutte le ditte partecipanti e si è preso atto che per il Lotto 1 non sono state 

presentate offerte; 

PRESO ATTO che, a seguito di specifica comunicazione trasmessa agli operatori tramite la 

piattaforma STELLA, il RUP, come risultante dal verbale di seduta virtuale n. 2 del 1° aprile 

2021, parte integrante e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegato, 

previa verifica della conformità della documentazione presentata a quanto richiesto dal 

Capitolato d’oneri, ha proceduto: 

 all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica delle ditte partecipanti, prendendo 

atto delle offerte pervenute per i Lotti 2, 3 e 4; 

 a dare atto che sul Lotto 4 è stata formulata offerta per un importo superiore alla base 

d’asta e che tale ipotesi è ammessa dal paragrafo 17 del Capitolato d’oneri; 

 all’acquisizione delle schede tecniche dei prodotti offerti trasmesse dagli offerenti, 

DATO ATTO che stante l’assenza di offerte ammesse in numero pari o superiore a 5, in 

conformità alle previsioni del disciplinare di gara, non si è dato luogo a verifica di anomalia; 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta trasmessa con nota prot. 287844 del 01 aprile 2021, 

coerentemente con quanto disposto dal Disciplinare di gara, la Direzione Salute e 

Integrazione Socio-Sanitaria ha effettuato le necessarie verifiche e con nota acquisita al prot. 

n. 294295 del 06 aprile 2021 ha comunicato di aver riscontrato la congruità e conformità per 

tutte le offerte presentate; 

DATO ATTO inoltre che, limitatamente al Lotto 4, è stata condotta un’analisi sulle condizioni 

economiche assunte in iniziative svolte da altre centrali di acquisto regionali, quali So.Re.Sa. 

s.p.a. della Regione Campania, Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 53 del 15 marzo 

2021, Lotto 5 e A.R.I.A Lombardia, Determina n. 259 del 23 marzo 2021, Lotto 1, da cui è 

possibile confermare la congruità del prezzo offerto; 

DATO ATTO che, a fronte del valore complessivo della base d’asta dei lotti in gara, pari ad 

€ 18.390.000,00 euro iva esclusa,  

 il valore complessivo della base d’asta dei lotti per i quali è stata presentata offerta è pari 

ad € 15.990.000,00, 

 il valore complessivo dei lotti aggiudicati è invece pari ad € 16.980.000,00 iva esclusa; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021



 

 

RITENUTO pertanto:  

 di approvare l’operato del RUP ed il verbale di seduta virtuale n. 2 del 1 aprile 2021, che 

pur non materialmente allegato al presento atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 di approvare la graduatoria generata dalla Piattaforma STELLA e aggiudicare i lotti nn. 2, 

3 e 4 in favore delle ditte e ai prezzi di seguito riportati 

Lotto Operatore economico 
Prezzo unitario 

offerto Iva esclusa 

2 SEQIRUS SRL 7,50 

3 SEQIRUS SRL 15,00 

4 ASTRAZENECA S.P.A. 18,00 

 di dichiarare deserto il lotto 1; 

 di attivare, in considerazione di quanto sopra e al fine di garantire la campagna vaccinale 

sulla base dei numeri riportati nella nota trasmessa dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione socio sanitaria protocollo n.ro 0188984.01-03-2021, l’opzione di modifica ai 

sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.  e richiamata nella 

documentazione di gara, per i lotti 2 e 3, tenuto conto delle indicazioni terapeutiche 

contenute nelle schede tecniche relative ai suddetti Lotti; 

 di procedere, pertanto, alla stipula delle convenzioni per gli importi di seguito riportati: 

 

 

Lotto 
Operatore 

economico 

Prezzo unitario 

offerto Iva 

esclusa 

Valore 

complessivo 

offerto Iva 

esclusa 

Valore 

complessivo 

compresa opzione 

iva esclusa 

2 SEQIRUS SRL 7,50 4.500.000,00 5.400.000,00 

3 SEQIRUS SRL 15,00 10.500.000,00 12.600.000,00 

4 
ASTRAZENECA 

S.P.A. 
18,00 1.980.000,00 

- 

 di dare applicazione, ai fini della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 

del 2016 s.m.i., al disposto dall’art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016 per i controlli già 

espletati sugli operatori;  

 di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 di procedere nei tempi e nei modi di cui al D.lgs. 50/2016 alla stipula delle Convenzioni 

per i Lotti nn. 2, 3, 4 nelle modalità di cui al Capitolato d’oneri;  

 di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 

agli operatori economici; 

 di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma Stella – profilo del 

Committente, sul sito www.regione.lazio.it - sezione Amministrazione trasparente, su 

Servizio contratti pubblici e sul BURL; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021



 

 

DATO ATTO che le singole Aziende Sanitarie, a seguito di emissione di appositi Ordinativi 

di Fornitura, dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione dei singoli contratti 

che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,  

 di approvare l’operato del RUP ed il verbale di seduta virtuale n. 2 del 1° aprile 2021, che 

pur non materialmente allegato al presento atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 di approvare la graduatoria generata dalla Piattaforma STELLA e aggiudicare i lotti nn. 2, 

3 e 4 in favore delle ditte e ai prezzi di seguito riportati 

Lotto Operatore economico 
Prezzo unitario 

offerto Iva esclusa 

2 SEQIRUS SRL 7,50 

3 SEQIRUS SRL 15,00 

4 ASTRAZENECA S.P.A. 18,00 

 di dichiarare deserto il lotto 1;  

 di attivare, in considerazione di quanto sopra e al fine di garantire la campagna vaccinale 

sulla base dei numeri riportati nella nota trasmessa dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione socio sanitaria protocollo n.ro 0188984.01-03-2021, l’opzione di modifica ai 

sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m. e richiamata nella 

documentazione di gara, per i lotti 2 e 3, tenuto conto delle indicazioni terapeutiche 

contenute nelle schede tecniche relative ai suddetti Lotti; 

 di procedere, pertanto, alla stipula delle convenzioni per gli importi di seguito riportati 

Lotto 
Operatore 

economico 

Prezzo unitario 

offerto Iva 

esclusa 

Valore 

complessivo 

offerto Iva 

esclusa 

Valore 

complessivo 

compresa opzione 

iva esclusa 

2 SEQIRUS SRL 7,50 4.500.000,00 5.400.000,00 

3 SEQIRUS SRL 15,00 10.500.000,00 12.600.000,00 

4 
ASTRAZENECA 

S.P.A. 
18,00 1.980.000,00 

- 

 di dare applicazione, ai fini della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 

del 2016 s.m.i., al disposto dall’art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016 per i controlli già 

espletati sugli operatori;  

 di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 di procedere nei tempi e nei modi di cui al D.lgs. 50/2016 alla stipula delle Convenzioni 

per i Lotti nn. 2, 3, 4 nelle modalità di cui al Capitolato d’oneri;  

Pagina  6 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021



 

 

 di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 

agli operatori economici; 

 di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma Stella – profilo del 

Committente, sul sito www.regione.lazio.it - sezione Amministrazione trasparente, su 

Servizio contratti pubblici e sul BURL.. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

Il Direttore Regionale  

Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G03911 del 09/04/2021


